D. 44, 7, 44, 5<sup>108</sup>. Paulo; *Comentarios al Edicto del Pretor, libro LXXIV*. - Si yo hubiera estipulado así: «¿si no dieres el fundo, prometes dar ciento?» sólo los ciento están comprendidos en la estipulación, y en el pago el fundo.

No primeiro caso, a obrigação contida na *stipulatio* é de dar cem, caso se verifique a condição, isto é, não seja dado o escravo Pánfilo. No segundo caso, igualmente, a promessa é de dar cem, caso não seja dado o fundo.

Aspecto importante da *stipulatio poenae* imprópria é que o comportamento objeto da condição poderia ser do próprio promitente ou de um terceiro. Era possível que o objeto da promessa fosse o fato de um terceiro, mas com responsabilidade própria do promitente, caso o

<sup>107</sup> D. 45, 1, 115, 2. *Papinianus libro secundo quaestionum*. Item si quis ita stipuletur: ‘si Pamphilum non dederis, centum dari spondes?’ Pegasus respondit non ante committi stipulationem, quam desisset posse Pamphilum dari. Sabinus autem existimabat ex sententia contrahentium, postquam homo potuit dari, confestim agendum et tamdiu ex stipulatione non posse agi, quamdiu per promissorem non stetit, quo minus hominem daret, idque defendebat exemplo penus legatae. Mucius etenim heredem, si dare potuisset penum nec dedisset, confestim in pecuniam legatam teneri scripsit, idque utilitatis causa receptum est ob defuncti voluntatem et ipsius rei naturam. itaque potest Sabini sententia recipi, si stipulatio non a condicione coepit, veluti ‘si Pamphilum non dederis, tantum dare spondes?’, sed ita concepta sit stipulatio: ‘Pamphilum dari spondes? si non dederis, tantum dari spondes?’ quod sine dubio verum erit, cum id actum probatur, ut, si homo datus non fuerit, et homo et pecunia debeatur. sed et si ita cautum sit, ut sola pecunia non soluto homine debeatur, idem defendendum erit, quoniam fuisse voluntas probatur, ut homo solvatur aut pecunia petatur.

<sup>108</sup> D. 44, 7, 44, 5. *Paulus libro septuagesimo quarto ad edictum praetoris*. Si ita stipulatus sim: «si fundum non dederis, centum dare spondes?» sola centum in stipulatione sunt, in exsolutione fundus.

terceiro não a cumprisse. Esta era a via, também, por meio da qual se podia burlar o princípio *alteri stipulare nemo potest*, do qual decorria a nulidade da estipulação em favor de terceiro<sup>109</sup>. É o que se lê em D. 45, 1, 38, 2, D. 45, 1, 38, 17 e I. 3, 19, 19:

D. 45, 1, 38, 2<sup>110</sup>. Ulpiano; *Comentarios á Sabino, libro XLIX*. Mas si alguno quisiera prometer um hecho ajeno, puede prometer uma pena, ó quanto importar la cosa. Pero ¿Cómo se considerará que es lícito tener? Si nadie promoviera controversia, esto, es, ni el mismo reo, ni sus herederos, o los sucesores de los herederos.